sunt grossiores moris novi operis memorati et 
dictum novum opus esse debet maioris altitu-
dinis veteri, ydeo eius more novi operis predicti 
esse debent maioris grossitudinis maiorisque 
roboris et laboris quam more veteris operis an-
tedicti. 
Item, nobis videtur et patet quod fundamenta 
nova non conveniant cum veteribus et adiun-
gendo opus novum cum veteri in pilando ob-
stendent aliquam novitatem, cum fundamenta 
veteris operis iam sint rasisa et novi operis fun-
damenta rasisa non erunt. 
Item, nobis videtur quod super dicto opere non 
procedatur cum sit necesse dissipare de opere 
domus veteris a medietate metis supra versus 
opus inceptum iam novum. 
Item, nobis videtur et patet quod in dicto ope-
re non procedatur quia volendo dissipare opus 
vetus causa coniugendi cum dicto novo opere 
fieri non posset absque magno periculo metis et 
voltarum veterum. 
Item, nobis videtur quod in dicto opere non 
amplius procedatur quia metis predicte eccle-
sie, finito novo opere, non remaneret in medio 
crucis, ut rationabiliter remanere deberet. 
Item, videtur nobis quod in dicto opere non 
procedatur ulterius quia postquam opus foret 
completum non haberet mensuram ecclesie in 
longitudine, amplitudine et in altitudine, ut 
iura ecclesie postulant. 
Item, nobis videtur quod in opere non proce-
datur deinceps cum vetus ecclesia sit adeo bene 
proportionata et ita bene simul conferant par-
tes sue in amplitudine, longitudine et altitudine, 
quod si in aliqua parte aliquid iungeretur, op-
porteret invite ut dicta ecclesia destrueretur in 
totum volendo eam reducere rationabiliter ad 
rectam mensuram ecclesie.
Latum, datum et pronumptiatum fuit supra-
dictum consilium per supradictos magistros in 
hiis scriptis, sedentes in palatio dicti Comunis 
Senarum in sala ubi Consilia campane Comu-
nis Senarum fiunt, cui palatio ex duabus parti-
bus est via publica et ante Campus Fori et si qui 
sunt veriores confines, sub anno Domini mille-
simo trecentesimo vigesimo primo, indictione 

quinta, die decimoseptimo mensis februarii, 
coram Nese Ughecti, Guccio Gregorii, Karlo 
domini Mini, Francischo Gosi et Nerio Righi, 
testibus ad hec presentibus et rogatis.
(S.N.) Ego Salvi filius olim Cennis notarius 
predicto consilio et pronumptiationi interfui et 
quod supra continetur rogatus scripxi et publi-
cavi.

2. I maestri Lorenzo Maitani e Nicola di Nuto 
da Siena, Cino di Francesco, Tone di Giovanni 
e Vanni di Cione da Firenze, scelti dall’operaio e 
dai consiglieri dell’Opera di Santa Maria per vo-
lontà dei Nove governatori e difensori, consiglia-
no in merito all’edificazione di una nuova grande 
chiesa. 1322 febbraio 17.

ASSi, Diplomatico Opera Metropolitana 1321/2 
febbraio 17, numero antico 671 (casella 654); 
edd. Rumohr, II, p. 132; Milanesi, I, n. 35; Coaz-
zin, II.2; Dokumente, n. 122.

Sul verso: Conseglio de’ maestri del porre la 
chiesa del duomo.
In nomine Domini, amen. Nos Laurentius ma-
gistri Matani et Nicchola Nuti de Senis, Cinus 
Francisci, Tone Iohannis et Vannes Cionis de 
Florentia, magistri provisores et consiliari electi 
et assumpti ab operario Operis Sancte Marie 
maioris Senensis ecclesie et consiliariis Operis 
prelibati, de conscientia et volentatea domi-
norum Novem gubernatorum et defensorum 
Comunis et Populi civitatis Senarum, super 
factis et negotiis novi operis iam incepti ecclesie 
Sancte Marie prefate ex parte graduum ecclesie 
memorate, visis equidem omnibus et hiis dili-
genter inspectis que in dicto novo opere con-
tinentur et que nostro iudicio consequentur ex 
eo et habita super hiis inter nos deliberatione 
solempni, Christi nomine invocato, de nostra 
comuni concordia nostroque iuramento prius 
prestito et dato super puntis defectionis dicti 
operis consilio nostro, ut constat de dicto consi-
lio manu mei notarii infrascripti, nunc vero su-
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Sul verso: Carta di XII maestri che consigliaro 
di chon[…].
In nomine Domini, amen. Hec est quedam in-
quisitio et investigatio que fit et fieri intenditur 
per providum virum Balduccium Contis civem 
Senensem operarium Operis maioris ecclesie 
civitatis Senarum et eius consilium ad inve-
niendum quomodo et qualiter utilius et celerius 
perficiatur opus dicte maioris ecclesie, sub anno 
Domini millesimo CCCXXXIII°, indictione 
prima, de mense agusti, cuius quidem inquisi-
tionis et investigationis tenor hic est, videlicet:
In nomine Domini, amen. Cum per multos 
bonos et sapientes viros homines fidedignos et 
amatores Operis maioris ecclesie civitatis Sena-
rum et qui multum desiderant opus dicte maio-
ris ecclesie in brevi tempore perfici et compleri 
dicatur quod si obmicteretur ad presens con-
cium marmoreum dicti operis opportunum et 
intenderetur solum ad perfectionem murorum 
intrinsicorum illius grossitudinis qua fieri in-
cepti sunt, dimictendo semper morsas macto-
num in dictis muris quibus decenter suo loco 
et tempore adhereri possint facies marmoree 
prout incepte sunt, et quod predicta executioni 
mandando, considerata grossitudine et forti-
tudine dictorum murorum, multo citius et ce-
lerius opus predictum perficeretur sine aliquo 
discrimine vel dubio operis supradicti, et ad 
predicta per operarium dicti Operis cum suo 
consilio intendatur pro utilitate iamdicti ope-
ris iuxta posse procedere, ut ipsum opus citius 
et celerius compleatur et perficiatur, cupientes 
operarius supradictus et eius consiliarii semper 
in omnibus utilius consilium postulare et in-
venire pro opere supradicto et de eo pro posse 
inquirere, petitur ac etiam inquiritur per dictos 
operarium et consiliarios si predicta utiliter fieri 
possunt operi supradicto et de predictis inqui-
runt operarius et consiliarii supradicti omni 
iure, via et modo quibus melius possunt.
Magister Paulus Iohannis magister lapidum, 
testis iuratus die ultimo mensis agusti ad san-
cta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis 
dicere veritatem super predictis, interrogatus a 
dicto operario et uno ex dictis consiliariis, suo 
iuramento testificando dixit quod pro eviden-
ti maiori utilitate et commodo ultra duo milia 
flor. de auro et multo plus et multum secure 
sine aliquo discrimine fieri possunt utiliter 
muri supradicti et de quibus supra fit mentio 
usque ad perfectionem ipsorum, dimictendo 
ad presens concium marmoreum fiendum suo 
loco et tempore.
Magister Torus olim Mini magister lapidum, 
testis iuratus die suprascripta ad sancta Dei 
evangelia corporaliter tactis scripturis, interro-
gatus suo iuramento testificando dixit quod pro 
utilitate non modica operis supradicti est utilius 
multum et sine aliquo discrimine vel dubio se-
cure potest procedi ad perfectionem murorum